MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADO DO PARÁ

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

AVISO Nº. 003/2023-MPPA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,

considerando a homologação do resultado final divulgado por meio da Portaria nº. 0161/2023-

MP/PGJ, de 18/01/2023, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 20/01/2023 e o Edital

nº 35, de 19 de dezembro de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) de 19/12/2022,

que tornou público o resultado final do concurso, CONVOCA os candidatos aprovados,

relacionados no Anexo I deste Aviso, no VI Concurso Público para Provimento de Cargos de

Servidor do Ministério Público do Estado do Pará, para manifestarem expressamente interesse

quanto à nomeação para o cargo em que foram aprovados, através de mensagem eletrônica a ser

enviada ao endereço drh@mppa.mp.br, até a 23:59 hora do dia 31/08/2023, sob pena de serem

considerados desistentes, conforme o disposto no item 19.3, c, do Edital nº 1, de 12 de maio de

2022, publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) de 13/05/2022.

Os convocados que manifestarem interesse pela nomeação receberão e-mail acusando

a recepção pelo Departamento de Recursos Humanos do MPPA e posteriormente, receberão

orientações complementares sobre a apresentação de documentos previstos no item 19.3 e os

comprobatórios dos requisitos previstos no item 4, ambos do Edital nº 1, de 12 de maio de 2022,

publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) de 13/05/2022.

Belém, 23 de agosto de 2023.

CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR

Procurador-Geral de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADO DO PARÁ

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO I

CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA

CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. BELÉM I
330109780, Ana Paula Ramos Merícias, 104.1, 11º / 330010082, Vitoria De Souza Nunes, 104, 12º.

CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. BELÉM II
330137413, Luciana Costa Braga Cruz, 101.9, 7º.

CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO – NORDESTE III
330103806, David Nascimento Costa, 96.5, 3º.

CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO – SUDESTE III
330019378, Iago Lopes Santos, 101.6, 3º.

CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO – SUDESTE IV
330121304, Victor Leal Pimentel, 98.6, 3º.

CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO – SUDOESTE I
330004010, Emílio Dos Santos Soares Neto, 95.9, 5º.

CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO – TOCANTINS
330133398, Icaro Gabriel Da Silva Danin, 101.5, 7º.

CARGO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA - REGIÃO ADM. BAIXO AMAZONAS
330121736, Ygor Eugênio Dutra Da Silva, 81.5, 2º.

CARGO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA - REGIÃO ADM. MARAJÓ II
330114369, Naftale Israel Souza De Oliveira, 81.6, 2º.

CANDIDATOS NEGROS

CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. BELÉM II
330142204, Tereza Cristina Monteiro Gurjão, 93, 5º.

CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. SUDESTE II
330004450, Polyana Santana Campos De Oliveira, 89.8, 2º.

CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. TOCANTINS
330117909, Luiz Henrique Martins Modesto, 99.5, 2º.

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADO DO PARÁ

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO II

A nomeação do candidato fica condicionada ao resultado da perícia, realizada por

Órgão Oficial do Estado, mediante apresentação dos exames médico, físico e mental listados

abaixo, restando excluído do certame o candidato que não apresentar os exames, sem justa

causa, nos termos do item 19.7 do Edital nº 1, de 12 de maio de 2022, publicado no Diário

Oficial do Estado (DOE) de 13/05/2022:

1. Laudo Oftalmológico Completo;

2. Laudo Psquiátrico;

3. Laudo Cardiológico;

4. Eletrocardiograma;

5. Hemograma Completo;

6. Glicemia;

7. 1 foto 3x4;

8. Documento de Identidade;

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADO DO PARÁ

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO III

Apenas os candidatos aprovados, relacionados no anexo I deste Aviso, deverão

comparecer para a entrega dos documentos abaixo relacionados no Ministério Público do

Estado do Pará (Departamento de Recursos Humanos), na Rua João Diogo, 100- Cidade

Velha –Belém/PA CEP: 66015-165 ou enviá-los via Correios-Sedex. Caso a forma de envio

seja por meio dos Correios-Sedex, os documentos, que sejam cópias, deverão ser

autenticados.

O candidato classificado em mais de uma lista de reserva, quando convocados

concomitantemente para a posse, deverá manifestar opção por uma delas, conforme item

8.6 do Edital nº. 1, de 12 de maio de 2022,  DOE de 13/05/2022.

Documentos para apresentar até o dia da posse, conforme o item 19.6 do Edital nº 1,

de 12 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) de 13/05/2022:

a) uma fotografia recente, no tamanho 3 x 4;

b) cópia da certidão de nascimento acompanhada da via original para conferência e

registro da autenticidade por servidor do MPPA;

c) cópia da carteira de identidade expedida pela Secretaria de Segurança Pública

acompanhada da via original para conferência e registro da autenticidade por servidor do

MPPA;

d) cópia do documento de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF ou outro

documento contendo o número acompanhado da via original para conferência e registro

da autenticidade por servidor do MPPA;

e) certidão expedida pela Justiça Eleitoral na qual conste, além da quitação eleitoral, os

dados constantes do título de eleitor;

f) cópia do certificado de reservista ou documento equivalente, se do sexo masculino

acompanhado da via original para conferência e registro da autenticidade por servidor do

MPPA;

g) cópia do cadastro de inscrição no cadastro do PIS ou PASEP ou outro documento

contendo o número;

h) atestado de antecedentes criminais com o “nada consta”, fornecido por Órgão

competente do Estado;

i) ficha cadastral fornecida pelo MPPA (link a ser enviado pelo DRH do MPPA);

j) declaração, em modelo fornecido pelo MPPA, de que, com a posse, não acumulará

remuneração ou proventos de cargo, função ou emprego público, nos casos vedados por

lei, conforme o disposto no art. 37 da Constituição da República;

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADO DO PARÁ

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

k) declaração, em modelo fornecido pelo MPPA, de não ter sido exonerado ou dispensado

de cargo ou função pública exercidos em órgãos da Administração Pública Direta e

Indireta Federal, Estadual ou Municipal, em virtude de processo administrativo;

l) declarações de bens;

m) cópia do diploma ou certificado de conclusão de curso, reconhecido pelo órgão

competente, comprovando a escolaridade exigida, conforme especificações constantes no

item 2 deste Edital acompanhado da via original para conferência e registro da

autenticidade por servidor do MPPA;

n) comprovante de inscrição ou registro nos conselhos regionais respectivos, se for o caso.